Proc. Leg. nº 696/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 27/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que empenhe esforços juntamente a
Secretaria competente, para que coloque
mais quantidade de Placas de Sinalização
próximas aos Ecopontos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                            O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto

com os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita
Municipal para que empenhe esforços juntamente a Secretaria competente,
para que coloque mais quantidade de Placas de Sinalização próximas aos
Ecopontos, nos seguintes termos.

Justificativa

                                      Ecopontos são locais onde os cidadãos valinhenses podem

realizar o DESCARTE GRATUITO, porém precisam ser identificados com mais

placas de sinalização próxima.

                                A instalação dessas placas tem como objetivo orientar a

população sobre a localização do Ecoponto. Com essa medida, espera uma maior

Proc. Leg. nº 696/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

utilização desse equipamento público e a inibição do descarte de resíduos em locais

inadequados.

                                  Os Ecopontos agregam ao município valores ambientais,

sociais e econômicos pois permitem a destinação ambientalmente correta dos

resíduos sólidos urbanos e de construção civil, e geração de renda, além de serem

úteis para conscientizar a população sobre o descarte irregular de resíduos.

                               Portanto, é o presente para que se providencie a instalação de

placas informativas e de sinalização/orientação para o Ecoponto.

                                          Assim sendo, com o intuito de proporcionar melhorias na

Identificação dos Ecopontos, para que os munícipes consigam identificar os lugares

existentes, com fins de diminuir o número de descarte clandestino de lixos e

entulhos.

                                         Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento a Prefeita, para que empenhe

esforços junto a Secretaria competente, para que sejam instaladas as Placas de
Sinalização com a identificação dos Ecopontos, no município de Valinhos.

Valinhos, 06 de Fevereiro de 2024.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8VN90DGF5B8U57H
		2024-02-06T14:33:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T14:34:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T15:07:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T15:09:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T15:13:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T15:37:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T16:01:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T16:06:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T16:15:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T16:18:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T18:50:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-06T18:50:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-07T14:14:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-07T15:22:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T13:45:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura